t-_. - .....

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO

PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA

LEGISLATURA.

Aos vinte e quatro dias domês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco,
no prédio da Câmara Municipal, situado a Vila Dona Isabel 26 - Centro,
nesta cidade de Tibau do Sul, sob a Presidência do Excelentíssimo
Vereador Josué Gomes de Moura Júnior, secretariado pelos senhores
vereadores: lIana Inácio da Silva Barbosa e Eronaldo da Silva Bezerra,
respectivamente primeiro e segundo secretários; presentes os Senhores
Vereadores: Antonio Henrique Lopes Rodrigues; Ilana Inácio da Silva
Barbosa; Italo Caetano da Silva; GeraldoMarcelino de SouzaNeto; Eulália
Teixeira Gaivão; Francisco Gomes Monteiro; Eronaldo da Silva Bezerra;
Agnaldo José Frades; Leandro Barros do Nascimento; Manoel Pereira da
Silva Filho; e Josué Gomes de Moura Júnior. Ato contínuo, a Primeira
Secretária realizou a leitura da Ordem do Dia, a saber: Projeto de Lei n?
019/2025 Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração
do Orçamento Geral do Município para o Exercício de 2026, e dá outras
providências. De autoria do Executivo. Ato contínuo, a Primeira
Secretária realizou a leitura da Ata da Décima Terceira Sessão
Ordinária, tendo sido está aprovada por unanimidade dos presentes. Na
sequência, a Primeira Secretária realizou a leitura do Parecer n° 016/2025,
elaborado de forma conjunta pela CCJ e CFO, referente ao PL n°
019/2025, de autoria do Executivo Municipal. Ato contínuo, o Líder de
Governo realizou o encaminhamento do PL em análise, e em seguida, este
foi colocado para discussão: não havendo interesse em discuti-lo, foi
colocado para primeira votação, tendo sido este aprovado por unanimidade
dos presentes, justificado o voto do Vereador Ítalo Caetano que parabeniza
o Executivo Municipal pela elaboração da LDO e registra a necessidade de
fiscalização para cumprimento da mesma. E em contrapartida ao que foi
exposto pelo Vereador Ítalo, o Vereador Franscisco fala sobre as
dificuldades que são vivenciadas pelo Chefe de Poder Executivo de uma
forma geral, mencionando o comprometimento do nosso Prefeito
Municipal. Não houveram considerações finais. Nada mais havendo a
tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente sob a proteção de Deus e em
nome do Povo do Município de Tibau do Sul declarou encerrada a Sessão.
E para constar, eu Primeira Secretária, mandei lavrar a presente Ata que

·..._. ........ti-

vai assinada pelos Senhores: Presidente, Membros da Mesa e demais
Vereadores.

Vereador

...... ,.
o _ •